Gróf Pálffy János nádor is körlevele által segedelemadásra szólítá fel az ország valamennyi törvényhatóságait minek foly-tán az építésre a királyi kincstárból kirendelt évenkinti hat ezer forinton felül a segedelmek mindenfelől olly bőven folytak be: hogy az alapkő 1749-dik évi májushó 13-kán, mint a királyné születése évnapiján, gróf Althaun Mihály váczí püspök által ünnepélyesen letéttetett; miután 1748-dik évi július 14-kén az építés vezetésével m. k. kincstári elnökké kinevezett gr. Gras-salkovics Antal bízott meg;— I. Ferdinánd király utána nagy Mária Terézia lévén a legelső, ki Buda városát 1751. és

¹⁾ Már *Bél* Mátyás „Notitiae Hungariae Novae“ czimű könyvének Beesben 1737-ben nyomtatott 3-dik részében láthatni Buda városának s a már 1715-ben fe-dél alá vetett királyi palota rajzát.

²⁾ 1. *Podhradczkynak* „a budai Palotáról“ értekezését a Tudományos Gyűjte-mény 1826-dik évi 3. k. 77. 1.

1764-dik években személyes látogatása által szerencse lieté, ekkor a királyi lak építkezéseit is megszemlélvén. Mi alkalomul szolgált gr. Grassalkovicsnak 1765-diki január 26-kán arra kérni a kir. Felsőget: hogy a legmagasabb tetszést nyert építkezések gyorsabb bevezésére három éven át, busz húsz ezer forintot, kirendelni méltóztassék¹⁾ — A nagy királyné válasza méltó, hogy egész terjedelmében, e lapokban is örökíttessék:

„Chare Comes! Non sum aliena, quin ad continuandam Arcis Biidensis Structunim annua viginti millia florenorum per trienuium convertant ur; informari tamen enpio, quaeenam adhuc ibidem restauranda, aut exstruenda restent; et a<l quae signanter structures ilia, quae desiderantur, annua viginti millia florenorum convertere velint? prout etiam millii pergratnm foret, si eorum, quae adhuc noviter exstruenda requiruntur, deliuiationes proximius videre possem. Die 18-a martii 1765. Maria Theresia m. p.“

Hillebrant főépítőmester, a palota építését felette sürgető kegyeskirálynénak, 1767-dik évi mártius 23-ról feljelenté²⁾): hogy ha hónaponként 3 ezer forint fordíttatnék az építésre, még talán azon évben fődél alá jöhet a palota. — Végre az épület teljes bevégezte valamint az építésre fordított összes költségek mennyisége felől következő értesítését terjeszté fel az annyiszor említett gr. Grassalkovi.es:

„Humillima Nóta. Cum solatio refero Sacratissimae Majestati Vestrae, quod Regia Budensis, *cujus primum fundamentum anno 17 Í8 position est*, jani ad totalem et integrum consistentiae suae statum posita sit, ita, ut seu ad ipsum struct urae corpus, sive ad ejus accessoria, ut sunt: hortus, stabula, portieus, domus vigiliarum, aquae conservatoria, et idgenus alia, nihil jam penitus decsse videatur. Solatur me cumprimis hoc, quod opus cum exordio statim praesidii mei suseptum, et opinione amieorum etiam insuperabile, ad perfectiouem tamen deduct potuerit; opusque sit, cui nomen Regiae non indigne tribuatur. Construction veró habeatur sumptibus, qui pro vastitate et magnitudine, pompaque aedificii tara interiore quatu exteriore non modo excessivi, sed longe infra proportionem mihi ipsi et aliis notitiam eius habentibus videantur. Et hinc omni ex parte Altissimam Majestatis Vestrae complacentiam mihi exinde policed licet. — Ad struct uram etenim hanc cum tót accessoriis, rasionibus, applanationibus, eo indusa etiam Doino Comiiv-ndaturae, applanatione item aedificiorum Praepositualiuni. ex summo aerario nonnisi 307,648 lloreni impensi sünt, Hue coinputatis autem a parte Comitatum et Liberarum Regiarumque Civitatum sub exordio operis per septenium subniinistratis 95,031 florenis, *univeisim tata structure 402,372 florenis* ad statum modernae consistentiae *deducta est*, quod ipsum ex advoluto sunimario extractu pleniur perspicere dignabitur Majeatas Vestra Sacratissima. Summám hanc speetata aedificii mole et decore, habita item arcis Poseniensis ultra millionein et ducenta millia flórén, constantis proportionc, non est, qui non exiguam reputet, et ego ipse ultra medium milliönem inaiimtum esse credideram. Majestatis Vestrae Sacratissimae Gedelló 31 Martii 1771. Comes Antonius Grassalkovies m. p. ³⁾).